vistoria do  transporte (ARRAIAS, LEI 887/2013 P1). 

6.3 Localização e contexto geográfico 

Arraias é uma cidade localizada no estado do Tocantins, região Norte do Brasil. 

Está localizada a 413km da capital, na divisa do estado com o Goiás, de acordo com o 

IBGE, tem uma população de 10.287 (dez mil duzentos e oitenta e sete) pessoas, 

possuindo 5.786,871KM², com uma densidade demográfica de 1,77 habitantes por 

km². 

6.4 Demografia e estrutura educacional 

Como já mencionado, Arraias possui 1.77hab/km², com um índice de 

desenvolvimento humano de 0,651, com aproximadamente 2.345 pessoas entre 5 a